
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 114 del 15/09/2020

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO TRA IL COMUNE DI SANTA 
TERESA GALLURA E L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “ARCA SARDA” 
PER L’UTILIZZO DELL’AREA DI PROPRIETÀ COMUNALE RICADENTE IN 
LOCALITÀ BONCAMINU IDENTIFICATA NEL CATASTO TERRENI AL FOGLIO 
N.8 MAPPALE 265

L'anno duemilaventi addì quindici del mese di Settembre alle ore 13:30, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Stefano Ilario Pisciottu la Giunta Comunale. L’assessore CIROTTO 
Tiziana interviene all’adunanza in collegamento telematico in videoconferenza, ai sensi del 
Regolamento approvato con Deliberazione di G.C. n. 33 del 13 marzo 2020. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa 
Paola Moroni.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco PISCIOTTU STEFANO ILARIO X
2 Assessore CIROTTO TIZIANA X
3 Assessore MANNONI IGNAZIO X
4 Assessore MANDUCO GIOVANNI BATTISTA X
5 Assessore SARDO PAOLO X
6 Assessore TARAS MARIA LUCIA STEFANIA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.



2



3

LA GIUNTA COMUNALE
 PREMESSO che 
- il vigente quadro normativo nazionale e regionale, in materia di randagismo, prevede che i cani 
vaganti privi di proprietario siano ricoverati in un canile a cura del Comune (art. 4, Legge n. 281/91; 
art. 3, L.R. n. 21/94);
- il punto 5 dell’allegato alle “Direttive in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali 
d’affezione”, approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/39 del 27/04/2010, 
ribadisce che i Comuni possano far fronte a questo adempimento affidandosi prioritariamente alle 
associazioni aventi come finalità la protezione degli animali (circolare 14.05.2001 n. 5 del Ministero 
della Salute), iscritte al Registro Generale del Volontariato della Regione Sardegna (L.R. n. 39 del 
13.9.1993), le quali possano fornire adeguate garanzie di affidabilità anche in termini di potenziali 
adozioni garantite (DPGR n. 1/99);
- con  deliberazione della G.C. n. 17 del 07-03-2011  si stabiliva la concessione in comodato d’uso 
gratuito, per la durata di anni nove , all’Associazione di volontariato ,“ARCA SARDA”, iscritta al 
Registro Regionale del Volontariato al n.878, avente sede legale in Santa Teresa Gallura in via 
Italia n.1, l’area scoperta di proprietà comunale identificata nel catasto terreni al foglio n.8 mappale 
265/parte di circa 9.600,00 MQ., nella quale l’Associazione sopra indicata andrà ad espletare le 
attività proprie , ed in particolare dare ricovero e assistenza agli animali;
-  in ossequio alla deliberazione della Giunta Comunale sopra indicata è stato stipulato contratto di 
comodato d’uso gratuito Rep n. 1551/2011 tra il comune di Santa Teresa Gallura e l’Associazione 
Arca Sarda avente ad oggetto l’area sopra descritta; 
- ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione l’Associazione in argomento ha posizionato, previo 
rilascio di regolare autorizzazione edilizia, strutture leggere, prevalentemente di tipo prefabbricato, 
di sua proprietà, necessarie per l’espletamento della sua attività;
 - che l’associazione Arca Sarda ha svolto a tutt’oggi sul medesimo terreno, mediante 
convenzione, e dietro un contributo economico a sostegno delle spese sostenute anche il servizio 
di custodia e cura degli animali randagi, catturati ed iscritti, a nome del Comune, all’anagrafe 
canina della Regione Sardegna;
VERIFICATO che il contratto di comodato d’uso gratuito sopra indicato è venuto a scadere nel 
mese di aprile 2020;
VISTA la nota prot n.5481 del 17.04.2020, con la quale l’Associazione Arca Sarda ha richiesto 
l’avvio delle procedure necessarie alla prosecuzione del servizio relativo alla cura e custodia dei 
cani randagi in proprietà del comune e, propedeutico a questo, la concessione in comodato d’uso 
gratuito dell’area comunale a suo tempo alla stessa concessa, in virtù del contratto sopra indicato;
CONSIDERATO che:
- il fenomeno del randagismo e la problematica della sovrappopolazione canina richiedono una 
costante e piena applicazione delle norme per una reale tutela degli animali d'affezione e un 



4

impegno continuo alla lotta all'abbandono e la promozione di attività volte a incoraggiare 
l’accoglienza degli animali nella comunità e nelle famiglie, siano esse proprietarie o affidatarie;
- tale impegno l’amministrazione comunale non può garantirlo se non rivolgendosi all’associazione 
di volontariato che operano nel settore e nel caso di specie all’Associazione di volontariato “Arca 
Sarda” che da tempo porta avanti un’azione radicata e particolarmente dedicata nel contesto 
locale;
RILEVATO che l’operato svolto, sino al momento attuale, dall’Associazione più volte citata ha dato 
risultati più che soddisfacenti in fatto di riduzione del fenomeno del randagismo nel territorio e, 
parallelamente, di influenze positive sull’attenzione di tipo sociale rivolta dai cittadini nei confronti 
degli animali randagi, dando prova altresì di poter fornire quelle “adeguate garanzie di affidabilità 
anche in termini di potenziali adozioni”, così come richiesto dalla normativa in materia;
VERIFICATO che il venir meno della disponibilità del terreno oggetto del contratto di comodato 
d’uso più volte citato, da parte dell’Associazione comporta da parte della stessa la sospensione del 
servizio di custodia e cura degli animali con ampie ricadute negative nel contesto sociale e il venir 
meno dei suesposti risultati positivi sino ad ora conseguiti in materia di lotta al randagismo;
EVIDENZIATO che l’amministrazione intende perseguire l’interesse pubblico individuato nella 
tutela degli animali di affezione e conseguentemente nella tutela della salute pubblica e 
ambientale, così come disciplinati da: L. 14 agosto 1991, n. 281, L.R. 18 maggio 1994, n. 21, L.R.  
l° agosto 1996, n. 35;
RITENUTO opportuno, pertanto, rinnovare il contratto di comodato d’uso gratuito che disciplina i 
rapporti tra il Comune di Santa Teresa Gallura e l’Associazione di Volontariato “ARCA Sarda”, per 
l’utilizzo dell’area di proprietà del comune sopra meglio descritta, con validità di anni quattro e ove 
ne ricorrano le medesime condizioni, secondo lo schema che si allega sub lett. a) alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei funzionari 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;
CONSIDERATO opportuno provvedere in merito tenuto conto dell’interesse di natura pubblica che 
questo comune intende perseguire in quanto obbligo di legge;  
RICHIAMATA
 - la deliberazione del C.C. n.60 del 27.12.2019 con la quale si approva la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il triennio 2020-2022;
 - la deliberazione del C.C. n. 61 del 27.12.2019 con la quale si approva il bilancio di previsione per 
il triennio 2020-2022; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 2 del 15.01.2020 con la quale si approva il Piano Esecutivo di 
gestione 2020-2022;
Per quanto sopra esposto 
Con votazione favorevole all’unanimità 

DELIBERA
1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in parte narrativa, che si intendono integralmente 



5

riportate, rinnovare  il contratto di comodato d’uso gratuito  che disciplina i rapporti tra il Comune di 
Santa Teresa Gallura e l’Associazione di Volontariato “ARCA Sarda” , per l’utilizzo dell’area di 
proprietà comunale ricadente in località Boncaminu identificata nel catasto terreni al foglio n.8 
mappale 265/parte di circa 9.600,00 mq., nella quale l’Associazione sopra indicata andrà ad 
espletare le sue precipue attività di ricovero ed assistenza agli animali di proprietà del comune, con 
validità di anni quattro e ove ne ricorrano  le medesime  condizioni, secondo lo schema  che si 
allega sub lett. a)  alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
2. DI DARE MANDATO al responsabile del Settore Servizi Affari Generali e Demografici per 
l’esecuzione del presente deliberato, mediante stipula del contratto di comodato d’uso in 
argomento;  
3. DI DICHIARARE il presente atto urgente e come tale immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.



6

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Stefano Ilario Pisciottu Dott.ssa Paola Moroni

(atto sottoscritto digitalmente)


